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建议未来的住宅物业差饷宽减制度  

常见问题  

 

 

1. 如何定义住宅物业？ 

 

 楼宇一般是按占用许可证（俗称入伙紙）上注明的用

途分类。差饷物业估价署（估价署）会按占用许可证

的用途、物业的占用模式和性质区分住宅物业及非住

宅物业，以评估差饷。完全或主要用作居住用途的处

所，将归类为住宅物业。 

  

2. 何谓合资格业主？  

 

 合资格业主是指在指定参照日期在土地注册处以个人

身份注册为相关住宅物业业主并持有有效香港居民身

份证的人士（不限于香港永久性居民）。每名合资格业

主只可就一个住宅物业申请差饷宽减。 

  

3. 为何只可由自然人申请？/为何以公司名义持

有的住宅物业不合资格？ 
 

 社会过往关注拥有多个住宅物业的业主在现行差饷宽

减制度下可多重受惠。是次建议正是为了回应有关关

注，因此，我们建议日后仅限自然人的业主申请住宅

物业的差饷宽减，以更有针对性地提供差饷宽减。 

 

假如容许公司持有的住宅物业申请差饷宽减，将难以

防止同一个业主以不同公司名义持有多个物业而多重

受惠。 
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4. 联名拥有住宅物业的业主是否合资格申请新制

度下的差饷宽减？如另一名业主并非持有有效

香港居民身份证，有关人士是否仍然符合申请

资格？  

 

 只要申请人合乎资格而且没有就其名下另一住宅物业

提交申请，便可以为其联名拥有的物业申请新制度下

的差饷宽减。联名业主可以自行安排其中一位合资格

业主提出申请。估价署在处理申请时不会考虑其他联

名业主是否合乎资格。 

  

5. 如一名业主已就联名拥有的住宅物业申请新制

度下的差饷宽减，另一名业主是否仍合乎资格

就其他名下的住宅物业申请差饷宽减？  

 

 新差饷宽减安排的原则是每名持有物业的个人最多只

可就一个住宅物业单位申请差饷宽减。 

 

如一名业主已就联名拥有的住宅物业申请新制度下的

差饷宽减，该物业的其他业主可以在符合申请资格准

则（例如持有有效香港居民身份证）的情况下就一个

其名下的其他住宅物业另行提出申请。 

  

6. 如一名业主同时拥有住宅和非住宅物业，他就

非住宅物业已获差饷宽减，会否影响他就住宅

物业申请差饷宽减的资格？  

 

 不会。如一名业主同时拥有住宅和非住宅物业，有关

住宅物业的差饷宽减将按建议的新安排处理，而非住

宅物业的差饷宽减安排（如有）将继续按现行制度处

理。 
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7. 每次《财政预算案》宣布一次性差饷宽减措施

后，有关业主是否需要重新申请才可获住宅物

业的差饷宽减？  

 

 如政府在其后持续发放住宅物业的差饷宽减，已享有

差饷宽减并继续符合差饷宽减资格的人士无须重新申

请。 

  

8. 如有关人士错过首次申请期限，能否于首次申

请期后仍然领取相关季度的宽减（如有）？  

 

 申请人必须在首次申请期限内递交申请表，否则不可

领取相应季度所发放的差饷宽减（如有）。若合资格业

主错过首次申请期限，可在其后季度的差饷宽减参照

日前提交申请，以获得该个季度的差饷宽减（如有）。 

  

9. 就新差饷宽减安排，政府是否有措施协助长者

或其他有需要人士完成申请？能否授权其他人

代为申请？  

 

 估价署会在首次申请期内加强询问处人手，以处理不

同有需要人士（包括长者在内）就新差饷宽减安排的

查询及协助有关人士完成申请。视乎实际情况，估价

署会考虑接纳合资格业主授权他人代为递交的申请。 

 

 
 


